
 

 
 

СОВЕТ ЧЕРЛАКСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
 

РЕШЕНИЕ 
 

27.06.2024                                                                                                            № 33 

 

р.п. Черлак, Омская область 

 

 

Об утверждении порядка предоставления иных межбюджетных  

трансфертов из бюджета Черлакского городского поселения  

Черлакского муниципального района Омской области 

 

 

Руководствуясь статьями 9 и 142.5 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, частью 4 статьи 65 Федерального закона от 6 октября 2003 года  

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления  

в Российской Федерации», Уставом Черлакского городского поселения 

Черлакского муниципального района Омской области, Совет Черлакского 

городского поселения, 

 

РЕШИЛ: 

 

1. Утвердить порядок предоставления иных межбюджетных 

трансфертов из бюджета Черлакского городского поселения Черлакского 

муниципального района Омской области согласно приложению, к настоящему 

решению. 

2. Настоящее решение вступает в силу на правоотношения, 

возникшие с 01.01.2024 года. 

3. Решение Совета Черлакского городского поселения опубликовать  

в официальном бюллетене органов местного самоуправления Черлакского 

городского поселения. 

 

 

Председатель Совета  

Черлакского городского поселения                                                        В.В. Лысик 

 

Глава Черлакского городского поселения                                            С.Г. Коптев 

 

 

 

 

 



 

 Приложение  

к решению Совета Черлакского 

городского поселения  

от 27.06.2024 № 33 

 

 

ПОРЯДОК 

предоставления иных межбюджетных трансфертов  

из бюджета Черлакского городского поселения  

Черлакского муниципального района Омской области  

 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящий Порядок предоставления иных межбюджетных 

трансфертов из бюджета Черлакского городского поселения Черлакского 

муниципального района Омской области (далее - Порядок) принят в 

соответствии со статьями 9 и 142.5 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, частью 4 статьи 65 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 

131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», Уставом Черлакского городского поселения 

Черлакского муниципального района Омской области, решением Совета 

Черлакского городского поселения Черлакского муниципального района 

Омской области от 24 сентября 2013 года № 47 «О бюджетном процессе в 

Черлакском городском поселении». 

1.2. Порядок устанавливает цель, случаи и порядок предоставления и 

расходования иных межбюджетных трансфертов из бюджета Черлакского 

городского поселения Черлакского муниципального района Омской области 

(далее – бюджет поселения) бюджету Черлакского муниципального района 

Омской области (далее - районный бюджет). 

1.3. Иные межбюджетные трансферты из бюджета поселения 

предоставляются в целях финансового обеспечения расходных обязательств 

районного бюджета, возникших при выполнении части полномочий  

по вопросам местного значения Черлакского городского поселения 

Черлакского муниципального района Омской области, установленных  

в соответствии с федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об 

общих принципах местного самоуправления в Российской Федерации», 

законами Омской области: 

– осуществление части полномочий по формированию и исполнению 

бюджета Черлакского городского поселения Черлакского муниципального 

района Омской области; 

– осуществление части полномочий в сфере градостроительной 

деятельности; 

– осуществление части полномочий по осуществлению гражданской 

обороны в поселении; 

– осуществление части полномочий по защите населения и территории 

поселения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера; 



 

– осуществление части полномочий по организации водоснабжения 

населения в границах Черлакского городского поселения Черлакского 

муниципального района Омской области; 

– осуществление части полномочий по организации теплоснабжения 

населения в границах Черлакского городского поселения Черлакского 

муниципального района Омской области; 

– осуществление части полномочий по созданию условий для 

организации и обеспечения жителей поселения услугами организаций 

культуры; 

– осуществление части полномочий по организации библиотечного 

обслуживания населения, комплектование и обеспечение сохранности 

библиотечных фондов библиотек поселения; 

– иные случаи, установленные бюджетным законодательством 

Российской Федерации, бюджетным законодательством Омской области и 

(или) муниципальными правовыми актами, непредвиденных расходов на 

предупреждение и ликвидацию чрезвычайных ситуаций и последствий 

стихийных бедствий.  

1.4. Иные межбюджетные трансферты на организацию временной 

занятости несовершеннолетних в летний период из бюджета поселения 

предоставляются в целях финансового обеспечения расходов районного 

бюджета по организации летней занятости детей и молодежи р.п.Черлак. 

 

 

2. Порядок предоставления иных межбюджетных трансфертов 

 

2.1. Предоставление иных межбюджетных трансфертов из бюджета 

поселения районному бюджету осуществляется за счет доходов бюджета 

поселения в пределах суммы, утвержденной решением о бюджете поселения 

на очередной финансовый год и плановый период (внесением изменений в 

решение о бюджете поселения на очередной финансовый год и плановый 

период). 

2.2. Условиями предоставления иных межбюджетных трансфертов 

являются: 

1) заключение соглашения о передаче части полномочий по решению 

вопросов местного значения; 

2) целевое использование иных межбюджетных трансфертов; 

3) своевременность предоставления отчетов об использовании иных 

межбюджетных трансфертов (далее - Отчет). 

2.3. Основаниями для отказа в предоставлении иных межбюджетных 

трансфертов являются: 

1) невыполнение условий, указанных в подпункте 1 пункта 2.2., 

настоящего порядка, необходимых для реализации соответствующих 

мероприятий; 

2) наличие в представленных документах недостоверных сведений. 

2.4. Соглашение о предоставлении из бюджета Черлакского городского 

поселения Черлакского муниципального района Омской области иных 

межбюджетных трансфертов (далее – Соглашение) заключается по форме 



 

согласно приложению 1 к настоящему Порядку. 

2.4.1. Соглашение должно содержать следующие положения: 

1) целевое назначение иных межбюджетных трансфертов; 

2) условия предоставления и расходования иных межбюджетных 

трансфертов; 

3) объем бюджетных ассигнований, предусмотренных на 

предоставление иных межбюджетных трансфертов; 

4) сроки (периодичность) и порядок перечисления иных межбюджетных 

трансфертов; 

5) сроки действия соглашения; 

6) порядок осуществления контроля за соблюдением условий, 

установленных для предоставления и расходования иных межбюджетных 

трансфертов; 

7) сроки и порядок представления отчетности об использовании иных 

межбюджетных трансфертов; 

8) финансовые санкции за неисполнение соглашений; 

9) показатель результативности; 

10) иные условия. 

2.5. Иные межбюджетные трансферты из бюджета поселения 

перечисляются в районный бюджет на счета, открытые в Комитете финансов и 

контроля администрации Черлакского муниципального района, 

осуществляющем кассовое исполнение районного бюджета. 

2.6. Иные межбюджетные трансферты из бюджета поселения районному 

бюджету предоставляются после заключения Соглашения в сроки, 

установленные Соглашением. 

2.7. Иные межбюджетные трансферты подлежат возврату в бюджет 

поселения в случаях: 

- выявления их нецелевого использования; 

- непредставления отчетности об использовании иных межбюджетных 

трансфертов;   

- не достижении значения показателя результативности предоставления 

иных межбюджетных трансфертов; 

- представления недостоверных сведений в отчетности. 

2.8. В случае невозврата иных межбюджетных трансфертов в 

добровольном порядке указанные средства подлежат взысканию в бюджет 

поселения в соответствии с законодательством. 

2.9. Операции по остаткам иных межбюджетных трансфертов, не 

использованных по состоянию на 1 января очередного финансового года, 

осуществляются в соответствии с пунктом 5 статьи 242 Бюджетного кодекса 

Российской Федерации. 

2.10. Оценка результативности предоставления иных межбюджетных 

трансфертов осуществляется Администрацией Черлакского городского 

поселения по итогам финансового года путем сравнений фактически 

достигнутого и установленного в Соглашении значения показателя 

результативности предоставления иных межбюджетных трансфертов на 

основании отчета, предоставляемого Администрацией Черлакского 

муниципального района Омской области (далее – Администрацией 



 

муниципального района), либо уполномоченным ею органом, по форме, 

установленной Соглашением.  

3. Случаи и объем иных межбюджетных трансфертов из 

бюджета поселения 
 

3.1. Из бюджета поселения иные межбюджетные трансферты на 

осуществление части полномочий по формированию и исполнению бюджета 

Черлакского городского поселения Черлакского муниципального района 

Омской области выделяются в случае выполнения Администрацией 

муниципального района, либо уполномоченным ею органом, полномочий 

местного самоуправления Черлакского городского поселения в сфере 

бюджетного процесса.  

3.1.1. Объем иных межбюджетных трансфертов на исполнение части 

полномочий по формированию и исполнению бюджета Черлакского 

городского поселения Черлакского муниципального района Омской области, 

определяется по следующей формуле: 

R = (Kb + E) * N,  

где: 

R – объем иных межбюджетных трансфертов на исполнение части 

полномочий по формированию и исполнению бюджета Черлакского 

городского поселения Черлакского муниципального района Омской области; 

Kb – оплата части заработной платы. Размер заработной планы 

устанавливается в размере 33120 руб. в месяц;   

E – начисления на выплаты по оплате труда, в соответствии  

с законодательством РФ; 

N – срок исполнения полномочий устанавливается равным 12. 

3.1.2. Показатель «R» рассчитывается в целых числах без десятичных 

знаков. 

3.1.3. Расчет иных межбюджетных трансфертов на осуществление части 

полномочий по формированию и исполнению бюджета Черлакского 

городского поселения Черлакского муниципального района Омской области в 

поселении производится на первый год планового периода, на второй и третий 

год планового периода расходы не планируются. 

3.1.4.  Предоставленные иные межбюджетные трансферты районному 

бюджету на осуществление части полномочий по формированию и 

исполнению бюджета Черлакского городского поселения Черлакского 

муниципального района Омской области направляются на формирование и 

выплату заработной платы, начислений на оплату труда работников, 

осуществляющих вопросы в сфере бюджетного процесса Черлакского 

городского поселения. 



 

3.2. Из бюджета поселения иные межбюджетные трансферты на 

осуществление части полномочий в сфере градостроительной деятельности 

выделяются районному бюджету в случае осуществления Администрацией 

муниципального района полномочий в соответствии с статьей 8 

Градостроительного кодекса РФ от 29.12.2004 № 190-ФЗ.  

3.2.1. Объем иных межбюджетных трансфертов на осуществление части 

полномочий в сфере градостроительной деятельности, определяется  

по следующей формуле: 

W = (K + E) * N, 

где: 

W – объем иных межбюджетных трансфертов на осуществление 

градостроительной деятельности в поселении; 

K – оплата части заработной платы в месяц. Размер части заработной 

планы устанавливается в размере 6400,41 руб. в месяц;   

E – начисления на выплаты по оплате труда, в соответствии  

с законодательством РФ; 

N – срок исполнения полномочий устанавливается равным 12. 

3.2.2. Показатель «W» рассчитывается в целых числах без десятичных 

знаков. 

3.2.3. Расчет иных межбюджетных трансфертов на осуществление части 

полномочий в сфере градостроительной деятельности производится на первый 

год планового периода, на второй и третий год планового периода расходы не 

планируются. 

3.2.4.  Иные межбюджетные трансферты предоставляются 

Администрации Черлакского муниципального района на осуществление части 

полномочий в сфере градостроительной деятельности, и направляются на 

формирование и выплату части заработной платы, начислений на оплату труда 

работников, осуществляющих вопросы градостроительной деятельности 

Черлакского городского поселения. 

3.3. Из бюджета поселения иные межбюджетные трансферты на 

осуществление части полномочий по осуществлению гражданской обороны в 

поселении выделяются районному бюджету в случае осуществления 

Администрацией муниципального района полномочий в соответствии с 

пунктом 2 статьи 8 Федерального закона от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О 

гражданской обороне».  

3.3.1. Объем иных межбюджетных трансфертов на осуществление части 

полномочий по осуществлению гражданской обороны в поселении, 

определяется по следующей формуле: 

Го = Опр +  Ого + Мго, 

где: 

Го – объем иных межбюджетных трансфертов на осуществление части 

полномочий по осуществлению гражданской обороны в границах Черлакского 

городского поселения; 

Опр - приобретение в целях гражданской обороны запасов 

продовольствия, медицинских средств индивидуальной защиты и иных 

средств; 



 

Ого – приобретение технических средств защиты и предупреждения 

населения по гражданской обороне; 

Мго – материальные затраты по содержанию и облуживанию объектов, 

работ гражданской обороны поселка. 

3.3.2. Показатель «Го» рассчитывается в целых числах без десятичных 

знаков. 

Для определения потребности в средствах Администрацией 

муниципального района предоставляются коммерческие предложения с 

сопроводительным письмом или сметный расчет, заверенный подписью 

руководителя Администрации Черлакского муниципального района. 

Направление средств трансфертов определяется соглашением на 

осуществление части полномочий по осуществлению гражданской обороны в 

поселении. 

3.3.3. Расчет иных межбюджетных трансфертов на осуществление части 

полномочий по осуществлению гражданской обороны в поселении 

производится на первый год планового периода, на второй и третий год 

планового периода расходы не планируются.  

3.3.4. Иные межбюджетные трансферты предоставляются 

Администрации Черлакского муниципального района на осуществление части 

полномочий по осуществлению гражданской обороны в поселении, и 

направляются на: 

разработку и реализация планов гражданской обороны и защиты 

населения р.п. Черлак;  

содержание и обслуживание системы оповещения населения поселка; 

содержание и обслуживание защитных сооружений и других объектов 

гражданской обороны поселка; 

подготовка и обучение населения р.п. Черлак способам защиты от 

опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих 

действий; 

приобретение в целях гражданской обороны запасов продовольствия, 

медицинских средств индивидуальной защиты и иных средств; 

приобретение технических средств защиты для   населения по 

гражданской обороне. Направление технических средств определяется 

соглашением по выполнению данных полномочий; 

другие расходы, определенные соглашением по выполнению 

полномочий на осуществление гражданской обороны в поселении. 

3.4. Из бюджета поселения иные межбюджетные трансферты на 

осуществление части полномочий по защите населения и территории 

поселения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера 

выделяются районному бюджету в случае осуществления Администрацией 

муниципального района полномочий в соответствии с пунктом 2 статьи  

11 Федерального закона от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения  

и территорий от чрезвычайных ситуаций  природного 

 и техногенного характера».  

3.4.1. Объем иных межбюджетных трансфертов на осуществление части 

полномочий по защите населения и территории поселения от чрезвычайных 



 

ситуаций природного и техногенного характера, определяется по следующей 

формуле: 

Чс = Очс + Мчс + Мчсо,   

где: 

Чс – объем иных межбюджетных трансфертов на осуществление части 

полномочий по защите населения и территории поселения от чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера. 

Очс – приобретение технических средств защиты и предупреждения 

населения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характер;  

Мчс – материальные затраты по содержанию и облуживанию объектов, 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера; 

Мчсо – затраты по проведению работ. 

Для определения потребности в средствах Администрацией 

муниципального района предоставляются коммерческие предложения с 

сопроводительным письмом или сметный расчет, заверенный подписью 

руководителя Администрации Черлакского муниципального района. 

Направление средств трансфертов определяется соглашением на 

осуществление части полномочий по защите населения и территории 

поселения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера. 

3.4.2. Показатель «Чс» рассчитывается в целых числах без десятичных 

знаков.  

3.4.3. Расчет иных межбюджетных трансфертов на осуществление части 

полномочий по защите населения и территории поселения от чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера производится на первый год 

планового периода, на второй и третий год планового периода расходы не 

планируются. 

3.4.4. Иные межбюджетные трансферты предоставляются 

Администрации Черлакского муниципального района на осуществление части 

полномочий по защите населения и территории поселения от чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера, и могут направляются на:  

содержание и обслуживание системы оповещения населения поселка; 

содержание и обслуживание защитных сооружений и других объектов 

от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера поселка; 

приобретение технических средств предупреждения и защиты населения 

от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера; 

канцелярские расходы для разработки и оформлению планов и 

мероприятий по защите населения и территории поселения от чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера; 

другие расходы, определенные соглашением по выполнению 

полномочий по защите населения и территории поселения от чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера. 

3.5. Из бюджета поселения иные межбюджетные трансферты на 

осуществление части полномочий по организации водоснабжения населения в 

границах Черлакского городского поселения Черлакского муниципального 

района Омской области выделяются районному бюджету в случае выполнения 

Администрацией муниципального района части полномочий в сфере 



 

водоснабжения предусмотренных пунктом 1 статьи 6 Федерального закона от 

07.12.2011 № 416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении». 

3.5.1. Объем иных межбюджетных трансфертов на осуществление части 

полномочий по организации водоснабжения населения в границах 

Черлакского городского поселения Черлакского муниципального района 

Омской области, определяется по следующей формуле: 

В = Оср + М + И, 

где: 

В – объем иных межбюджетных трансфертов на осуществление части 

полномочий по организации водоснабжения населения в границах 

Черлакского городского поселения Черлакского муниципального района 

Омской области; 

Оср – приобретение основных средств и материалов для восстановления 

системы водоснабжения населению; 

М – затраты на модернизацию централизованной системы 

водоснабжения для населения; 

И – расходы инвестиционного характера по водоснабжению населения. 

Для определения потребности в средствах Администрацией 

муниципального района предоставляются коммерческие предложения с 

сопроводительным письмом или сметный расчет, заверенный подписью 

руководителя Администрации Черлакского муниципального района. 

Направление средств определяется соглашением на осуществление 

части полномочий по организации водоснабжения населения в границах 

Черлакского городского поселения Черлакского муниципального района 

Омской области и не может превышать 100 000,00 рублей в год. 

3.5.2. Показатель «В» рассчитывается в целых числах без десятичных 

знаков, расчет производится на первый год планового периода, на второй и 

третий год планового периода расходы не планируются. 

 3.5.3. Иные межбюджетные трансферты по осуществление части 

полномочий по организации водоснабжения населения в границах 

Черлакского городского поселения Черлакского муниципального района 

Омской области направляются на затраты по приобретению основных средств, 

проведению ремонтных работ по водоснабжению р.п. Черлак, на 

софинансирование расходов по выполнению мероприятий водоснабжения, 

модернизации централизованной системы водоснабжения для жителей р.п. 

Черлак. 

3.6. Из бюджета поселения иные межбюджетные трансферты на 

осуществление части полномочий по организации теплоснабжения населения 

в границах Черлакского городского поселения Черлакского муниципального 

района Омской области выделяются районному бюджету в случае выполнения 

Администрацией муниципального района части полномочий в сфере 

теплоснабжения предусмотренных статьей 6 Федерального закона от 

27.07.2010 № 190-ФЗ "О теплоснабжении". 

3.6.1. Объем иных межбюджетных трансфертов на осуществление части 

полномочий по организации теплоснабжения населения в границах 

Черлакского городского поселения Черлакского муниципального района 



 

Омской области, определяется по следующей формуле: 

Т = От + Мт + Ит, 

где: 

Т – объем иных межбюджетных трансфертов на осуществление части 

полномочий по организации теплоснабжения населения в границах 

Черлакского городского поселения; 

От – приобретение основных средств и материалов для восстановления 

системы теплоснабжения для населения; 

Мт – затраты на модернизацию централизованной системы 

теплоснабжения для населения; 

Ит – Расходы инвестиционного характера по теплоснабжению 

населения. 

Для определения потребности в средствах Администрацией 

муниципального района предоставляются коммерческие предложения с 

сопроводительным письмом или сметный расчет, заверенный подписью 

руководителя Администрации Черлакского муниципального района. 

Объем расходов и направление средств определяется соглашением на 

осуществление части полномочий по организации теплоснабжения населения 

в границах Черлакского городского поселения Черлакского муниципального 

района Омской области и не может превышать 100 000,00 рублей в год. 

3.6.2. Показатель «Т» рассчитывается в целых числах без десятичных 

знаков, расчет производится на первый год планового периода, на второй и 

третий год планового периода расходы не планируются. 

3.6.3. Иные межбюджетные трансферты по осуществление части 

полномочий по организации теплоснабжения населения в границах 

Черлакского городского поселения предоставленные Администрации 

муниципального района направляются на возмещение части затрат по 

осуществлению строительства, реконструкции и иных мероприятий для 

обеспечения теплоснабжения населения в поселке. 

3.7. Из бюджета поселения иные межбюджетные трансферты на 

осуществление части полномочий по созданию условий для организации 

досуга и обеспечения жителей поселения услугами организаций культуры 

выделяются районному бюджету в случае осуществления Администрацией 

муниципального района, либо уполномоченным ею органом, организации 

культурного досуга жителям поселения.  

3.7.1. Объем иных межбюджетных трансфертов на выполнение 

полномочий по созданию условий для организации досуга и обеспечения 

жителей поселения услугами организаций культуры в поселении, 

определяется по следующей формуле: 

Mk = H * S, 

где: 

Mk – объем иных межбюджетные трансферты на выполнение 

полномочий по созданию условий для организации досуга и обеспечения 

жителей поселения услугами организаций культуры; 

H – число жителей р.п. Черлак для организации досуга и обеспечения 

жителей поселения услугами организаций культуры. Показатель 



 

устанавливается по данным статистической отчетности на 1 января текущего 

года в тысячах, без десятичных знаков; 

S – расходы в год на 1
го

 жителя р.п. Черлак. Расходы на одного жителя 

устанавливаются в размере 10,00 рублей. 

3.7.2. Показатель «Mk» рассчитывается в целых числах без десятичных 

знаков. 

3.7.3. Иные межбюджетные трансферты предоставляются 

Администрации Черлакского муниципального района, либо уполномоченному 

ею органу, на выполнение полномочий по созданию условий для организации 

досуга и обеспечения жителей поселения услугами организаций культуры. 

Направляются на текущие расходы по организации культурного досуга 

жителей р.п. Черлак. 
 

3.8. Из бюджета поселения иные межбюджетные трансферты на 

осуществление части полномочий по организации библиотечного 

обслуживания населения, комплектование и обеспечение сохранности 

библиотечных фондов библиотек городского поселения выделяются 

районному бюджету в случае осуществления Администрацией 

муниципального района полномочий по библиотечному обслуживанию 

населения р.п. Черлак. 

3.8.1. Объем иных межбюджетных трансфертов на организацию 

библиотечного обслуживания населения, комплектование и обеспечение 

сохранности библиотечных фондов библиотек городского поселения, 

определяется по следующей формуле: 

БО = Hбо * Sбо, 

где: 

БО – объем иных межбюджетных трансфертов на организацию 

библиотечного обслуживания населения, комплектование и обеспечение 

сохранности библиотечных фондов библиотек городского поселения. 

Hбо – число жителей р.п. Черлак учитываемых для расчета показателя 

библиотечного обслуживания. Показатель устанавливается по данным 

статистической отчетности на 1 января текущего года в тысячах, без 

десятичных знаков. 

Sбо – затраты на 1 жителя р.п. Черлак. Расходы на одного жителя 

устанавливаются в размере 10,00 рублей. 

3.8.2. Показатель «БО» рассчитывается в целых числах без десятичных 

знаков. 

3.8.3. Иные межбюджетные трансферты предоставляются 

Администрации муниципального района, либо уполномоченному ею органу, 

на организацию библиотечного обслуживания населения, комплектование и 

обеспечение сохранности библиотечных фондов библиотек городского 

поселения, и направляются на формирование библиотечного фонда для 

жителей р.п. Черлак, обеспечение учета и сохранности приобретенного 

библиотечного фонда.  
 

3.9. Из бюджета поселения иные межбюджетные трансферты на 

организацию временной занятости несовершеннолетних в летний период 

выделяются в случаи выделения Администрацией муниципального района, 



 

либо уполномоченным ею органом, временных рабочих мест для 

несовершеннолетних. 

3.9.1. Объем иных межбюджетных трансфертов на организацию 

временной занятости несовершеннолетних в летний период, определяется по 

следующей формуле: 

 
где: 

Z – объем иных межбюджетных трансфертов на организацию временной 

занятости несовершеннолетних в летний период; 

D – оплата заработной платы за отработанные часы. Размер заработной 

платы рассчитывается исходя из МРОТ и количества отработанного времени; 

E – начисления на выплаты по оплате труда, в соответствии с 

законодательством РФ; 

n – количество несовершеннолетних человек. Показатель не может 

превышать 10. 

3.9.2. Показатель «Z» рассчитывается в целых числах без десятичных 

знаков. 

3.9.3. Расчет иных межбюджетных трансфертов на организацию 

временной занятости несовершеннолетних в летний период производится на 

первый год планового периода, на второй и третий год планового периода 

расходы не планируются. 

3.9.4. Предоставленные иные межбюджетные трансферты районному 

бюджету на организацию временной занятости несовершеннолетних в летний 

период направляются на формирование и выплату заработной платы, 

начислений на оплату труда несовершеннолетних Черлакского городского 

поселения. 

3.9.5. Иные межбюджетные трансферты на организацию временной 

занятости несовершеннолетних в летний период предоставляются в расчете не 

более, чем на 10 человек в год. 

4. Контроль и отчетность за использованием иных межбюджетных 

трансфертов 

 

4.1. Администрация муниципального района, либо уполномоченный ею 

орган, несут ответственность за целевое использование иных межбюджетных 

трансфертов, полученных из бюджета поселения, и достоверность 

представляемых отчетов об их использовании. 

4.2. Контроль за использованием трансфертов осуществляет 

Администрация Черлакского городского поселения. 

4.3. Отчет об использовании иных межбюджетных трансфертов 

представляется Администрацией муниципального района, либо 

уполномоченным ею органом, в порядке и по форме, установленным 

Соглашением. 

 



 

 

  

Приложение № 1 

к порядку предоставления иных 

межбюджетных трансфертов из 

бюджета Черлакского городского 

поселения Черлакского муниципального 

района Омской области 

  

СОГЛАШЕНИЕ 

о предоставлении из бюджета Черлакского городского поселения Черлакского 

муниципального района Омской области иных межбюджетных трансфертов  

на _______________________________________ 
(наименование иного межбюджетного трансферта) 

№ ________________ 

 
р.п. Черлак,                                                                   __  ________ 20___ года 

  

 

 

 Администрация Черлакского городского поселения, именуемая в дальнейшем 

«Администрация поселения», в лице ____(распорядитель Должность, ФИО), 

действующего на основании _____, с одной стороны, и ______(Получатель), именуемая в 

дальнейшем «Получатель», в лице ______(Получатель Должность, ФИО), действующего 

на основании ____, с другой стороны, далее именуемые «Стороны», в соответствии с 

Бюджетным кодексом Российской Федерации,     Муниципальной программой 

Черлакского городского поселения Черлакского муниципального района Омской области 

"Устойчивое социально-экономическое развитие Черлакского городского поселения"  

(далее - Муниципальная программа), Порядка предоставления иных межбюджетных 

трансфертов из бюджета Черлакского городского поселения Черлакского муниципального 

района Омской области (далее - Методика и правила) заключили настоящее Соглашение о 

нижеследующем. 

1. Предмет Соглашения 

 1.1. Предметом настоящего Соглашения является предоставление в 202_г из 

бюджета Черлакского городского поселения Черлакского муниципального района Омской 

области бюджету _____ (наименование бюджета получателя), иного межбюджетного 

трансферта на осуществление (части) полномочий по созданию условий для ____ 

(наименование трансферта) (далее – иной межбюджетный трансферт). 

 Иной межбюджетный трансферт предоставляются по кодам классификации 

расходов бюджетов Российской Федерации:  

   1.1.1.  код главного распорядителя бюджетных средств поселения 611, раздел __, 

подраздел __, целевая статья _____, вид расходов 540.   

 1.1.2. Расходование финансовых средств проводится Сторонами с лицевых 

счетов, открытых в Комитете финансов и контроля администрации Черлакского 

муниципального района для учета операций со средствами бюджетов.   

1.1.3.  

  1.2. Размер иного межбюджетного трансферта, предоставляемого из бюджета 

Черлакского городского поселения Черлакского муниципального района Омской области 



 

бюджету _______ (наименование бюджета) в соответствии с настоящим Соглашением, 

составляет   _____ рублей. 

  1.3.  Целью предоставления иного межбюджетного трансферта в соответствии с 

Порядком предоставления иных межбюджетных трансфертов из бюджета поселения на 

передачу (части) полномочий по решению вопросов местного значения Администрации 

поселения, установленных в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года 

№ 131-ФЗ «Об общих принципах местного самоуправления в Российской Федерации», 

является _________.   

 1.3.1. Иной межбюджетный трансферт предоставляются на: _____  

2. Условия предоставления, порядок и сроки перечисления иного 

межбюджетного трансферта 

 2.1. Иной межбюджетный трансферт предоставляется в пределах бюджетных 

ассигнований, предусмотренных на 202_г  решением Совета Черлакского городского 

поселения от ___ года № __ «О бюджете Черлакского городского поселения Черлакского 

муниципального района Омской области на ____» (с учетом внесенных изменений)  

(сводной бюджетной росписью местного бюджета), и лимитов бюджетных обязательств, 

доведенных до Администрации поселения на соответствующий финансовый год на цель, 

установленную пунктом 1.1. настоящего Соглашения. 

 2.2. Иной межбюджетный трансферт предоставляется при выполнении 

следующих условий: 

 1) целевое использование иного межбюджетного трансферта;  

 2) своевременность предоставления отчетов об использовании иного 

межбюджетного трансферта; 

 2.2.1. Средства иного межбюджетного трансферта носят целевой характер и не 

могут быть направлены на другие цели. 

 2.3. Перечисление иного межбюджетного трансферта из бюджета Черлакского 

городского поселения Черлакского муниципального района Омской области 

осуществляется в следующие сроки: _____ 

3. Права и обязанности Сторон 

 3.1.  Администрация поселения вправе: 

 3.1.1. запрашивать у Получателя документы и материалы, необходимые для 

осуществления контроля за соблюдением обязательств, предусмотренных настоящим 

Соглашением, в том числе данные бухгалтерского учета и первичную документацию, 

связанные с исполнением Получателем условий предоставления иного межбюджетного 

трансферта, предусмотренных пунктом 2.2. настоящего Соглашения; 

 3.1.2. осуществлять иные права, установленные бюджетным законодательством 

Российской Федерации, Муниципальной программой, Методикой и правилами, иными 

нормативными правовыми актами, регулирующими бюджетные правоотношения по 

предоставлению иных межбюджетных трансфертов. 

  Получатель вправе обращаться к Администрации поселения за разъяснениями по 

вопросам исполнения настоящего Соглашения. 

 3.2.  Администрация поселения обязуется: 

 3.2.1. обеспечить предоставление иного межбюджетного трансферта в порядке и 

при соблюдении Получателем условий предоставления иного межбюджетного 

трансферта, предусмотренных пунктом 1.3 настоящего Соглашения, в пределах 

доведенных лимитов бюджетных обязательств. 

 3.2.2.  Предоставление иного межбюджетного трансферта направлено на 

достижение следующего показателя результативности: ________ 



 

  Оценка результативности предоставления иного межбюджетного трансферта 

осуществляется Администрацией поселения по итогам финансового года путем сравнений 

фактически достигнутого и установленного в соглашении значения показателя 

результативности предоставления иного межбюджетного трансферта.  

 3.2.3. направлять разъяснения Получателю в связи с исполнением настоящего 

Соглашения не позднее 10 рабочих дней 

 3.2.4. осуществлять контроль за соблюдением Получателем обязательств, 

предусмотренных настоящим Соглашением. 

  3.2.5. выполнять иные обязательства, установленные бюджетным 

законодательством Российской Федерации, Муниципальной программой, Методикой и 

правилами, иными нормативными правовыми актами, регулирующими бюджетные 

правоотношения по предоставлению Иных межбюджетных трансфертов. 

 3.3. Получатель вправе: 

 3.3.1. обращаться к Администрации поселения за разъяснениями в связи с 

исполнением настоящего Соглашения; 

 3.3.2. осуществлять иные права, установленные бюджетным законодательством 

Российской Федерации, Муниципальной программой, Методикой и правилами, иными 

нормативными правовыми актами, регулирующими бюджетные правоотношения по 

предоставлению Иных межбюджетных трансфертов. 

 3.4. Получатель обязуется: 

 3.4.1. обеспечивать выполнение условий предоставления иного межбюджетного 

трансферта, предусмотренных пунктом 2.2 настоящего Соглашения;    

 3.4.2. обеспечивать достижение значений результатов предоставления иного 

межбюджетного трансферта, предусмотренных подпунктом 3.2.2 пункта 3.2 настоящего 

Соглашения; 

 3.4.3. обеспечивать представление Администрации поселения отчетов: 

 - о расходах, источником финансового обеспечения которых является иной 

межбюджетный трансферт, по форме согласно приложению № 1 к настоящему 

Соглашению, являющемуся его неотъемлемой частью, не позднее до 20 числа месяца, 

следующего за отчетным периодом; 

 - о достижении результатов предоставления иного межбюджетного трансферта по 

форме согласно приложению № 2 к настоящему Соглашению, являющемуся его 

неотъемлемой частью, не позднее до 20 числа месяца, следующего за отчетным периодом; 

   Отчетный период устанавливается: год.    

 3.4.4.  обеспечить условия для беспрепятственного проведения Администрацией 

поселения проверок использования, предоставленных иных межбюджетных трансфертов.  

  В случае получения соответствующего запроса обеспечивать предоставление 

документов и материалов, необходимых Администрации поселения для осуществления 

контроля за выполнением условий Соглашения;   

  3.4.4.1. В случае не достижения показателя результативности, предусмотренного 

пунктом 3.2.2. настоящего Соглашения, вернуть в доход бюджета поселения в срок до 30 

марта следующего за отчетным годом объем средств, определяемый по формуле:  

VBi = Vi x Ki, 

 где: VBi - объем средств, подлежащий возврату в бюджет поселения;  

 Vi - объем ИМТ, фактически предоставленный в отчетном финансовом году.    В 

указанном объеме показателя Vi не учитывается размер остатка ИМТ, не использованного 

по состоянию на 1 января текущего финансового года;  

 Ki - коэффициент возврата иного межбюджетного трансферта.  



 

 Коэффициент возврата иного межбюджетного трансферта определяется по 

формуле: Ki= 1 - Ti / Si,  

 где: Ti - фактическое значение показателя результативности предоставления 

иного межбюджетного трансферта на отчетную дату;  

 Si - плановое значение показателя результативности предоставления иного 

межбюджетного трансферта, установленное Соглашением.   

   3.4.5.   в случае наличия остатков иных межбюджетных трансфертов и 

отсутствии потребности в них (при условии выполнения показателя результативности, 

установленного пунктом 3.2.2. настоящего Соглашения, вернуть остатки иных 

межбюджетных трансфертов в доход бюджета поселения в срок до 29 декабря текущего 

финансового года;  

  3.4.6.  выполнять иные обязательства, установленные бюджетным 

законодательством Российской Федерации, Муниципальной программой, Методикой и 

правилами, иными нормативными правовыми актами, регулирующими бюджетные 

правоотношения по предоставлению иных межбюджетных трансфертов.   

4. Ответственность Сторон 

 4.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения своих обязанностей 

по настоящему Соглашению Стороны несут ответственность в соответствии с 

законодательством. 

 4.2. ______(Получатель) несет ответственность за нецелевое использование иного 

межбюджетного трансферта в соответствии с законодательством. 

 4.3. Иной межбюджетный трансферт, не использованный в текущем финансовом 

году, подлежит возврату в доход бюджета Черлакского городского поселения Черлакского 

муниципального района Омской области в соответствии с законодательством. 

 В случае если неиспользованный остаток иного межбюджетного трансферта не 

перечислен в доход бюджета Черлакского городского поселения Черлакского 

муниципального района Омской области, указанные средства подлежат взысканию в 

доход бюджета Черлакского городского поселения Черлакского муниципального района 

Омской области в соответствии с законодательством. 

5. Заключительные положения 

 5.1. Разногласия, возникающие между Сторонами в связи с исполнением 

настоящего Соглашения, урегулируются путем проведения переговоров. При 

недостижении согласия споры между Сторонами решаются в судебном порядке. 

 5.2. Настоящее Соглашение вступает в силу со дня его подписания Сторонами и 

действует до полного исполнения Сторонами своих обязательств по настоящему 

Соглашению. 

 5.3. Изменение настоящего Соглашения осуществляется по инициативе Сторон в 

письменной форме в виде дополнительного соглашения к настоящему Соглашению, 

которое является его неотъемлемой частью и вступает в силу со дня его подписания 

Сторонами. 

 5.4. Расторжение настоящего Соглашения возможно по соглашению Сторон и 

оформляется в виде дополнительного соглашения о расторжении настоящего Соглашения, 

которое является его неотъемлемой частью. 

 5.5. Настоящее Соглашение заключено Сторонами в двух экземплярах, имеющих 

равную юридическую силу, по одному для каждой из Сторон. 

 

6. Реквизиты и подписи Сторон 



 

 

Администрация Черлакского городского 

поселения 

 

Место нахождение: 

 

 

Платежные реквизиты: 

 

Получатель 

 

 

Место нахождение: 

 

 

Платежные реквизиты: 

 

 

__________ / ______                                         __________ / ______                  
      (подпись)                    (ФИО)                                                                                     (подпись)                      (ФИО) 
    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение к Соглашению о предоставлении 

из бюджета Черлакского городского 

поселения Черлакского муниципального 

района Омской области иных межбюджетных 

трансфертов 
  

ОТЧЕТ 

к соглашению от «__» ____20__г. №  __ 

об использовании иных межбюджетных трансфертов на 

__________________________________________________________ (далее - ИМТ) и 

достижении значения показателя результативности предоставления ИМТ  
 

на ________20__г. 

 
______________________________________________ 

 (наименование поселения) 

 

1. Использование иных межбюджетных трансфертов: 

 
Цели 

расходования 

иных 

межбюджетных 

трансфертов 

Коды 

классификации 

расходов  

бюджетов 

Российской 

Федерации  

 

 

Поступ

ило 

(руб.) 

 

 

Исполь

зовано 

(руб.) 

 

Возвра

т 

средст

в 

(руб.) 

 

Остаток 

на конец 

отчетного 

периода 

(руб.)  

 

 

Примечан

ие 

1 2 3 4 5 6 7  

       

       

 

2. Достижение значения показателя результативности предоставления иных 

межбюджетных трансфертов: 

 
Наименование 

показателя 

результативнос

ти иного 

межбюджетного 
трансферта 

Результат использования иного межбюджетного трансферта   

Примеч

ание 

Значение  единица измерения дата достижения  
(месяц, год) 

план факт наименовани
е 

код план факт 

1 2 3 4 5 6 7 8 

        

        

 

Руководитель  

                                                               ___________         _________________ 
                                                                            (подпись)                           (расшифровка подписи) 

 
Исполнитель: ФИО 

 
«__» _________20 __г. 

 

 

 


